
 

CITTA’ DI CASTEGGIO 
(PROVINCIA DI PAVIA) 

 
 

Reg. Gen N. 729  
 

 

Del  20 novembre 2025 
 

SETTORE - SERVIZIO 2- GESTIONE RISORSE 
 

Determinazione n. 106 del 31/10/2025 
 

OGGETTO: DETERMINA A CONTRATTARE PER IL SERVIZIO DI ELABORAZIONE DATI 
INFORMATICI ED ASSISTENZA TECNICO TRIBUTARIA ANNI 2025 e 2026 
MEDIANTE RICORSO AL MERCATO ELETTRONICO DELLA PUBBLICA 
AMMINISTRAZIONE. ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA (CIG N. 
B8E459A019) 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

Premesso che: 

• Con Decreto n. 13 del 22/12/2022 la sottoscritta De Filippi Cristina è stata individuata quale 

Responsabile del Servizio 2 – Gestione Risorse;      

• Il responsabile del procedimento è Giulia Mietta – istruttore ufficio Tributi;        

• con deliberazione di Consiglio Comunale n. 57 del 19/12/2024 è stata approvata la Nota di 

aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 2025/2027; 

• con deliberazione di Consiglio Comunale n. 58 del 19/12/2024 è stato approvato il bilancio 

di previsione finanziario 2025/2027; 

• con deliberazione di Giunta Comunale n. 181 del 19/12/2024 è stato approvato il Piano 

Esecutivo di Gestione 2025/2027; 

Considerato che: 

● che è vigente il sistema di qualificazione previsto dall'art. 62 del Decreto Legislativo n. 

36/2023; 

● con la legge 30 dicembre 2018 n. 145, (legge di stabilità 2019) art 1 comma 130 è stata 

modificata la norma che regola l’obbligo di ricorso al mercato elettronico escludendo tutti gli 

acquisti di valore inferiore ad euro 5.000,00; 

● che l’importo complessivo contrattuale della fornitura/servizio sopra specificata è inferiore ad 

140.000,00 euro e che, pertanto è possibile procedere in via autonoma all’affidamento 

dell’appalto della fornitura/servizio in parola, ai sensi e per gli effetti dell’art. 50, comma 1 lett. 

b) del D.Lgs. 36/2023, mediante affidamento diretto senza procedimento di gara, nel rispetto dei 

principi di cui al libro I del d.lgs. 36/2023; 

● L’art. 49 comma 6 del D. Lgs. 36/2023 prevede la possibilità di derogare all’applicazione del 

principio di rotazione per gli affidamenti diretti di importo inferiore ad € 5.000,00. 

Constatata comunque la possibilità di effettuare acquisti attraverso il mercato elettronico della 

Pubblica Amministrazione (MEPA), il quale permette di effettuare ordini da catalogo per acquisti 

sotto soglia di prodotti o servizi offerti ad una pluralità di fornitori, scegliendo quelli che meglio 

rispondono alle proprie esigenze attraverso le modalità di ordine diretto (OdA) e richiesta d’offerta 

(RdO); 

 

Considerato che il bene oggetto della fornitura è reperibile sul mercato elettronico della pubblica 

amministrazione (MEPA); 



Esaminate le offerte economiche e le condizioni di vendita presenti sul Mercato Elettronico della 

Pubblica Amministrazione gestito da Consip spa alla data odierna ed individuata la società F.M. 

Servizi s.a.s. di Magistrali Filippo e C. con sede a Pellegrino Parmense in Via Casale 1, che 

propone la fornitura del servizio di supporto all’ufficio tributi per n. 12 interventi al prezzo di € 

3.360,00 oltre IVA 22% per un totale di € 4.099,20; 

Ritenuto possibile affidare l’appalto del servizio in parola all’operatore economico sopra citato che, 

per competenza e pregressa esperienza dimostrata e documentata, presenta il dovuto livello di 

specializzazione necessaria all’effettuazione del servizio; 

Constatato il possesso da parte dell’operatore economico dei requisiti generali di cui agli artt.  94 e 

95 del D.Lgs. n. 36/2023 nonché dei requisiti speciali necessari di cui all’art. 100 della medesima 

norma sopra richiamata; 

Ritenuto pertanto di autorizzarne l’acquisto tramite il ricorso al mercato elettronico della pubblica 

amministrazione Consip (MEPA); 

Visto l'art. 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e ss.mm.ii., inerente la determinazione a 

contrattare e le relative procedure, per cui si rende necessario indicare: 

• l’oggetto del contratto è il servizio di elaborazione dati informatici e assistenza tecnico tributaria 

per l’ufficio tributi per n. 12 interventi da svolgersi nel corrente anno e successivo fino 

all’esaurimento delle ore; 

• il contratto sarà stipulato nella forma telematica dello scambio della lettera commerciale; 

• le clausole contrattuali sono quelle previste dalla lettera commerciale; 

Visto il punto 4.2.3 delle Linee guida n. 4 emanate dall’Anac, aggiornamento in data 1 marzo 2018; 

Visto l’art. 119 comma 7 del D.lgs 36/2023 il quale prevede che la Stazione Appaltante proceda ad 

acquisire il DURC; 

Dato atto che l’AVCP ha attribuito a tale procedura il codice CIG n. B8E459A019, ai sensi dell’art. 

3 legge 13/08/2010, n. 136, così come modificato dal D.lgs. 12/11/2010, n. 187 convertito con 

modificazioni in legge 17/12/2010, n. 217; 

Considerato che, al fine di rispettare le regole sulla tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 

della Legge n. 136/2010 e s.m.i., la Stazione Appaltante provvederà ad effettuare i pagamenti 

attraverso la propria tesoreria, esclusivamente mediante bonifico bancario/postale su conto corrente 

bancario o postale acceso presso banche o presso la Società Poste Italiane S.p.A, dedicato anche 

non in via esclusiva a tale commessa pubblica, verrà richiesto, successivamente all’affidamento, ai 

sensi dell’art. 3, comma 7, della citata legge alla ditta affidataria; 

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.; 

Visto il D.Lgs. 31 marzo  2023, n. 36; 

Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;  

Visto il regolamento comunale di contabilità; 

Visto il regolamento comunale dei contratti; 

Con tutto ciò premesso 

DETERMINA 

1. Di richiamare quanto esplicitato in premessa e aggiudicare definitivamente e direttamente alla 

società F.M. Servizi s.a.s. di Magistrali Filippo e C con sede a Pellegrino Parmense in Via 

Casale 1 - P.IVA 02388480341 l’esecuzione della prestazione in oggetto, alle condizioni 

contenute nel MEPA prodotto in data 31/10/2025; 

2. Di dare atto che la procedura di acquisto è stata effettuata nel mercato elettronico (MEPA) 

attraverso il sistema dell’ordine diretto d’acquisto (O.d.A) come da procedura di acquisto nr. 

1311300 - Ordinativo Esecuzione Immediata nr. 8783365, Codice ident. Gara (CIG) 

B8E459A019 che si allega alla presente quale parte integrante e sostanziale della presente 

determinazione; 
 

3. Di dare atto che la presente aggiudicazione definitiva acquisterà efficacia previa verifica 

positiva da parte del R.U.P. del possesso in capo all’aggiudicatario dei requisiti d’ordine 

generale di cui agli artt.  94 e 95 del D.Lgs. n. 36/2023 nonché dei requisiti speciali necessari di 

cui all’art. 100 della medesima norma sopra richiamata, autodichiarati in sede di offerta; 



4. Di dare atto che i rapporti con l’aggiudicatario verranno formalizzati secondo quanto previsto 

dall’art. 18 del D.Lgs. n. 36/2023, attraverso la piattaforma digitale acquistinretepa, effettuate 

con esito positivo le verifiche di cui al precedente punto 3); 

5. Di impegnare, ai sensi dell’articolo 183 del D.Lgs. n 267/2000 e del principio contabile applicato 

all. 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011, le seguenti somme corrispondenti ad obbligazioni giuridicamente 

perfezionate, con imputazione agli esercizi in cui le stesse sono esigibili: 
 

Eserc. Finanz. 2025  

Cap./Art. 37/403 Descrizione SPESE PER ACCERTAMENTO IMPOSTE E TASSE 
COMUNALI 

Miss./Progr. 01/04 PdC finanz. U.1.03.02.16.999 Spesa non ricorr. NO 

Centro di costo UFFICIO TRIBUTI Compet. Econ.  

SIOPE 1030216999 CIG B8E459A019 CUP  

Creditore F.M. Servizi s.a.s. di Magistrali Filippo e C. 

Causale ASSISTENZA TECNICO TRIBUTARIA 

Modalità finan.  Finanz. da FPV  

Imp./Pren. n. 
 Importo € 4.099,20 Frazionabile in 

12 
NO 

 
6. Di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. – TUEL, il 

programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento 

è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio. 

7.  Di dare atto che ai sensi dell’art. 6 bis della legge 241/90, come introdotto dalla legge 

190/2012 e dell’art. 6 del D.P.R. 62/2013, nella assunzione del presente provvedimento, non è 

emersa la sussistenza di situazioni di conflitto di interessi con interessi personali, del coniuge, 

di conviventi, di parenti e affini entro il secondo grado. 

8. Di disporre la pubblicazione nella sezione Amministrazione Trasparente sul sito web   

istituzionale:  

• Provvedimenti - Bandi di gara e contratti (Art. 37 D.lgs.33/13 – legge 190/12); 

• Provvedimenti - Provvedimenti dirigenti (Art. 23 D.lgs. 33/13). 
 

        

        IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

         DE FILIPPI CRISTINA  * 
* Atto firmato digitalmente ai sensi del dlgs. 82/2005 

 

 

 

 


